
 diário oficial Nº 34.664  155 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
Conceder as férias do Procurador-Geral de Contas do Estado, Guilherme da 
Costa Sperry, relativas à segunda parcela do exercício 2021, para o período 
de 23/08 a 21/09/2021 (30 dias).
Belém, 05 de agosto de 2021
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em substituição
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Corregedor-Geral
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
SILAINE KARINE VENRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 689683
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2335/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo n.º 057/2021-SGJ-TA, cujo objeto é serviços continuados de ma-
nutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de 
peças, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) equipamento 
multifuncional (copiadora/ impressora/ scanner) monocromática de grande 
porte, marca Xerox, modelo D-125 com módulos de alimentação de papel 
e acabamento e controladora de impressão externa, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do 
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 
de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atu-
ar como membro da Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE e, no seu impedimento TARSO DE MELO FIDELIS, para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém (PA), 09 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689937
Portaria Nº 2336/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARE-
NO COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo n.º 025/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de Filtros e 
Elementos Filtrantes, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVA-
CHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA , 2º 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MAR-
COS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO e, no seu impedimento DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS AN-
JOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
1591/2021-MP/PGJ, de 21 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém (PA), 09 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 689938
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 0301/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 2686/2016-MP/PGJ, de 
10/05/2016, publicada no D.O.E. de 24/06/2016, que instituiu Grupo 
Multidisciplinar, com o objetivo de prestar consultoria e apoio técnico às 
unidades do Ministério Público, para elaboração de termos de referência, 

projetos básicos e planilhas, na fase de planejamento de contratação, 
anterior ao pedido de realização de licitação;
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pela Divisão de Desen-
volvimento de Pessoal - DDP, em 22/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA MARA CICCIO, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, para integrar o Grupo Multidisciplinar de Termo de 
Referência, a contar de 19/07/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 06 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 689677
.

APOSENTADORIA
.

Portaria Nº 2302/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
7692/2021, em 02/06/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 202/2021-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 30/06/2021, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial 
TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE COSTA, Matrícula nº 999.576, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – AOG-C-I, com proventos integrais 
e paridade, em conformidade com o disposto no Artigo 3º, incisos I, II e III 
e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005 
e art. 2º da Emenda à Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, per-
cebendo, nessa situação, os proventos mensais de R$ 3.709,72 (três mil, 
setecentos e nove reais e setenta e dois centavos) a partir de 1º/7/2021, 
conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE  30 dias 2.177,78

VPNI – LEI N.º 8.329/15   - 210,69
VB DEC. JUD. INCORPORADA   12% 261,33

ADIC. P/T SERVIÇO   40% 1.059,92
TOTAL BRUTO   3.709,72

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 689758
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 024/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 036/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de Material de limpeza hospitalar, sacos plásticos e TNT, 
para uso no Departamento Médico e Odontológico do MP/PA
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.gov.br/compras/pt-br  ou no Portal da 
Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Data da Abertura: 25/08/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e Valorização de Pessoas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 690067
AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 192/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 035/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para FORNECIMENTO DE PLACAS PARA IDEN-
TIFICAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS E PLACAS EM VIDRO TEMPERADO
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por lote)
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/08/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-30/46 – Material de Consumo / 3390-30/44 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cesar Nader Bechara Mattar Junior

Protocolo: 689960


